Il y a plus. Non seulement Épictète ne propose pas des choses impossibles, mais, observe encore Politien, on conviendra qu'il est véritablement *indulgentissimus*, si l'on songe que, loin de ne prescrire que des choses purement possibles, il n'a rien demandé qui n'ait été illustré de fait par des hommes⁵⁷. Voilà donc pour les trois critiques majeures de Scala. Nous apprenons ensuite que d'autres objections avaient été soulevées par le

⁵⁵ Si par contre il s'agissait effectivement d'une exigence de la nature, prétendre avec les Stoïciens que l'on peut envisager de la contrer et de la vaincre serait effectivement une illusion (« *Naturae enim nemo resistit, cui qui adversetur is gigantum more quod dicitur cum diis bellum gerat* », éd. Garin [1952], p. 920), mais ce que veut dire Politien, c'est que la nature n'exige pas nécessairement nos larmes.

⁵⁶ « *Non sunt quidem haec [gesta sc. eis Solonis vel Catonis similia] factu facilia ; non supra hominis tamen sunt vires. Si das in uno hoc aut altero, dabis profecto et in multis, utarque eo demonstrationis genere, quam inductionem dialectici vocent, qua plurima apud Platonem philosophorum principem Socrates utitur, ut necesse [sic], cum quidem in uno aut altero homine actu id exitisse concesseris, idem in universa quoque specie virtute saltem facultateque inesse non diffiteare* », éd. Garin (1952), p. 920.

Politien a beau n'y faire aucune allusion, on ne peut s'empêcher de penser à un passage des *Lettres à Lucilius* de Sénèque, où celui-ci répond justement à une objection telle que devait encore en soulever Scala quatorze siècles après lui : « (...) il s'est trouvé nombre d'hommes qui, dans un entraînement irréfléchi, ont foulé aux pieds les choses que le vulgaire désire ou redoute. On en a vu qui ont plongé leur main dans la flamme ; d'autres qui ont continué de rire au milieu des tortures ; d'autres qui n'ont pas versé une larme aux funérailles de leurs enfants (*qui in funere liberorum lacrimam non mitteret*) ; d'autres qui volaient avec intrépidité au-devant de la mort : l'amour, la colère, la cupidité leur ont fait braver les périls. Ce dont est capable un peu de résolution excitée par un aiguillon passager, combien plus en sera capable la vertu qui n'agit point par emportement, par caprice, mais d'une manière soutenue et avec une vigueur incessante ! », *Ad. Luc. IX 76, §20*. Traduction de Charpentier-Lemaistre légèrement modifiée.

⁵⁷ « *Tantum vero abest ut magis ardua sint ejus praecepta, quam quae natura hominis efficere possit, ut etiam indulgentissimus videatur Epictetus noster, qui ne ea quidem sibi praecipienda permiserit, quorum non modo virtus aut facultas, sed actus quoque exempla passim extiterint* », éd. Garin (1952), pp. 920 et 922.